ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 6/2022/VLH - CGAB/IFRO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VILHENA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA-IFRO, no uso de suas atribuições legais
presentes na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e no art. 177 da Resolução nº 65/CONSUP/IFRO,
de 29 de dezembro de 2015, TORNA PÚBLICO o Resultado Final e a convocação para a
Matrícula, referente ao EDITAL Nº 6/2022/VLH - CGAB/IFRO, DE 15 DE MARÇO DE 2022; TORNA
PÚBLICA A PRORROGAÇÃO DAS MATRÍCULAS DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO 2022/1, com oferta de vagas para os cursos de Formação Inicial e Continuada
de: Espanhol Básico; Italiano Básico; Língua Italiana - Interculturalidades; Português para
Estrangeiros; Língua Portuguesa: Teorias e prática, concursos e provas afins

1. As matrículas da 1ª Chamada do Processo Seletivo Simplificada ficam prorrogadas até,
precisamente, às 18 horas do dia 30/03/2022.

2. O Cronograma disposto no EDITAL Nº 6/2022/VLH - CGAB/IFRO, DE 15 DE
MARÇO DE 2022 passará a vigorar da seguinte forma:

No Etapa Período Meio

1 Lançamento
de edital 15/03/2022 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena

2
Inscrições
dos
candidatos

16/03/2022
a
20/03/2022

(até às 18
horas)

https://inscricao.ifro.edu.br/

3
Resultado
Preliminar
da Inscrição

21/03/2022 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena

4
Recurso
contra os
resultados
da Inscrição

21/03/2022 cidiomas.vilhena@ifro.edu.br

5
Resultado
Final da
inscrição e
convocação

23/03/2022 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena

6 Pré-
matrícula

24/03/2022
até
30/03/2022

(até às 18
horas,
horário de
Rondônia)

O envio da documentação para os cursos, "Espanhol
Básico;  Italiano Básico; Língua Italiana e
Interculturalidades; Língua Portuguesa: Teorias e prática,
concursos e provas afins", ocorrerão via SUAP. Para dar início
clique no link para verificar a
convocação: https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado

O envio da documentação para o curso "Língua Portuguesa para
Estrangeiros" deverá ocorrer via
formulário:  https://docs.google.com/forms/d/1Gsy2-
pIob6N0F2qo22_Z7VNz3MdpjZMb4iDlcn699gE/edit. Para esse

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/03/2022

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
https://inscricao.ifro.edu.br/
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
https://sei.ifro.edu.br/sei/cidiomas.vilhena@ifro.edu.br%C2%A0
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
https://suap.ifro.edu.br/processo_seletivo/convocado
https://docs.google.com/forms/d/1Gsy2-pIob6N0F2qo22_Z7VNz3MdpjZMb4iDlcn699gE/edit

curso em particular, as orientações estão disponíveis no próprio
formulário.

7
Orientação
e Aula
inaugural

31/03/2022 Presencial  com transmissão para o curso da modalidade EAD (pelo
canal youtube:  IFRO Vilhena) - 19h (horário oficial de Rondônia)

3. As demais informações referentes ao EDITAL Nº 6/2022/VLH - CGAB/IFRO, DE 15 DE
MARÇO DE 2022 permanecem inalteradas.

4. Os casos omissos serão dirimidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Rondônia – IFRO, por meio da Departamento de Extensão/Centro de Idiomas

5. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Aremilson Elias de Oliveira, Diretor(a) Geral, em
29/03/2022, às 13:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1548267
e o código CRC C96979B3.

Referência: Processo nº 23243.002420/2022-97 SEI nº 1548267

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0